<o^

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N'* 001/95 ^

-TrTt'BÍucrõ.^orne

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUSt^O "^DA
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, e

da Ensino d. G.oduoçao

CONSIDERANDO os teimos da Resolução n° 021/78, do Conselho
Universitário, que disciplina a oferta e o funcionamento de disciplinas nos períodos
especiais a que se refere o §1° do art. 83, do Regimento Geral;

CONSIDERANDO que os planos departamentais de oferta de
disciplinas no período letivo especial de janeiro/fevereiro/95, foram enviados a esta Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação pelas Unidades Acadêmicas;

RESOLVE:

Art. 1° - AUTORIZAR a oferta de disciplinas, a serem lecionadas
no período de janeiro/fevereiro/95, de acordo com a relação em anexo, que fica fazendo
parte desta Portaria.

Art. 2° - As inscrições nas disciplinas relacionadas nesta Portaria
serão feitas nos respectivos Departamentos.

§1° - Em qualquer caso, será exigido, para a matricula, o cumprimento
dos pré-requisitos.

§2° - As relações dos inscritos nas disciplinas autorizadas deverão ser
protocolizadas na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, impreterivelmente, até 13 de'
janeiro de 1995.

Art. a"* - Nos termos do art. 77 do Regimento Geral, as matrículas
feitas com inobservância das normas legais, estatutárias e regimentais, ou infringirem
disposições dos Órgãos Colegiados Superiores, serão consideradas nulas, para todos os
efeitos.

Dê-se ciência e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DB GRADUAÇÃO, em Manaus, 06 de janeiro de
1995.

BRUCE PATRICK OSBORNE

Pró-Reitor de Ensino de Graduação

.  UNIVERSIDADE DO AMAZONAS _
PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇAO

m
3

D
m

D
O

>

S
>
N

O
z
>
CO

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CURSOS DE FÉRIAS 95/1, DEFERIDOS PELO PRO-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇAO

ORDEM
DADOS DAS D I SC I PLI NAS

PERÍODO DE

REALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO

RESPONSÁVEL

OBS.

SIGU NOME N9 DE CR. C. HOR.

01 FSC014 SAÚDE COLETIVA 04. 02. 02 90 23.01.95 A 07. 02. 95 SAÚDE COLETIVA OBRIG

02 FSM091 MEDICINA RURAL 08. 00.08 240 23.01.95 A 21.02.95 MEDICINA PREVENTIVA OPTAT

03 IEE091 COMPLEMENTO DE MATEMÁT. E ESTATÍSTICA 04. 04.00 60 23.01.95 A 25. 02. 95 ESTATÍSTICA OBRIG

04 IEE312 irFERENCIA ESTATÍSTICA 1 04. 04.00 60 23.01.95 A 25. 02. 95 ESTATÍSTICA OBRIG

05 lEEOOl PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 04. 04. 00 60 23.01.95 A 25. 02. 95 ESTATÍSTICA OBRIG

06 FGF071 EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA 04. 03. 01 75 16.01.95 A 13. 02. 95 C1ÊNC. FU\D. E DESENV. AGR ÍCOLA OBRIG

07 FGF074 GENÉTICA E MELHORAMENTO 04. 03. 01 75 16.01.95 A 13. 02. 95 CIÊNC. FUND. E DESENV. AGRÍCOLA OBRIG

08 FAAOIB ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL 04. 04. 00 60 ADMINISTRAÇÃO OBRIG

09 I1-1A066 SERVIÇO SOCIAL E RELAÇÕES SINDICAIS 04. 04.00 60 30.01.95 A 24. 02. 95 SERVIÇO SOCIAL OBRIG

10 im022 HISTÓRIA DO BRASIL IV 04. 04.00 60 HISTÓRIA OBRIG

11 FGD581 ECONOMIA FLORESTAL 03. 02. 01 60 16.01.95 A 15. 02. 95 CIÊNCIAS FLORESTAIS OBRIG

12 IEM012 ÁLGEBRA LINEAR 1 04. 04. 00 60 09. 01.95 A 11.02. 95 MATEMÁTICA OBRIG

13 IEM050 PROBLEMAS 1 04. 04. 00 60 09,01.95 A 11.02.95 MATEMÁTICA OBRIG

14 IEM060 PROBLEMAS 1 1 04. 04.00 60 09.01.95 A 11.02. 95 MATEMÁTICA OBRIG

15 FET121 DIDÁTICA GERAL 04. 04.00 60 23.01.95 A 10. 02. 95 MÉTODOS E TÉCNICAS OBRIG

16 FGE049 PROCESSAMENTO DE FRLTTAS TROPICAIS 04. 03. 01 75 16. 01.95 A 13.02.95 ENGENTARIA AGRÍCOLA E SOLOS OPTAT

17 FGElig MÁQUINAS AGRÍCOUS 04. 03. 01 75 10.01.95 A 07. 02. 95 ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS OBRIG

18 FDU027 DIREITO ADMINISTFIATIVO 1 1 04. 04.00 60 DIREITO PÚBLICO OBRIG

19 FDU005 DIREITO FINANCEIRO 04. 04.00 60 DIREITO PLBLICO OBRIG

0^. 0(-S'^
íhv^ 6 (.1—ç

Prof Bruce Osborne

Pró"PCÍtor da Cnàino de GfoduaçAo

z

<
m

o
>
D
m

D
O

>

Z
>
N

O

cn

PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇAO

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CURSOS DE FÉRIAS 95/1, DEFERIDOS PELO PRÓ-REITOR DE ENSINO DE (31ADUAÇÃ0

ORDEM
DADOS DAS DISCIPL NAS

PERÍODO [£

REALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO

RESPONSÁVEL

OBS.

SIGLA NOME NO DE CR. C. HOR.

20 » IEF019 FÍSICA I I 05. 05.00 75 16.01.95 A 24.02.95 FÍSICA OBRIG

21 * IEF020 LABORATÓRIO DE FÍSICA 1 1 01.00. 01 30 FÍSICA OBRIG

22 * IEF021 FÍSICA 1 1 06. 05. 01 105 FÍSICA OBRIG

23 IHSOll SOCIOLOGIA 1 04. 04.00 60 23.01.95 A 15.02.95 CIÊNCIAS SOCIAIS OBRIG

24 II-ÍS041 SOCIOLOGIA DO TRABALHO 04. 04.00 60 23.01.95 A 12.02.95 CIÊNCIAS SOCIAIS OBRIG

25 IHS353 TEORIA SOCIOLÓGICA 1 1 1 04. 04.00 60 23.01.95 A 12.02.95 CIÊNCIAS SOCIAIS OBRIG

26 lhP015 LITERATURA PORTUGUESA 1 04. 04. 00 60 23.01.95 A 17.02.95 LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA OBRIG

27 II-P025 LITERATURA PORTUGUESA 1 1 04. 04.00 60 23. 01. 95 A 17. 02. 95 LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA OBRIG

28 IhPOll PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 1 05. 05.00 75 23.01.95 A 22.02.95 LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA OBRIG

29 II-P062 LÍNGUA PORTUGUESA VI 04. 04. 00 60 23. 01. 95 A 28. 02. 95 LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA OBRIG

30 FTH134 INSTAUÇÕES HIDROSANITÁRÍAS 03. 02.01 60 HIDRÁULICA E SANEAMENTO OBRIG

31 FTH135 SANEAMENTO 1 04. 04. 00 60 16.01.95 A 15.02.95 HIDRÁULICA E SANEAMENTO OBRIG

32 IHC070 TEOR. MET. DE PESQ. COMUN. SOC. 04. 03. 01 75 16.01.95 A 10.02.95 COMUNICAÇÃO SOCIAL OBRIG

33 FDP014 DIREITO PROCESSUAL CIVIL 1 04. 04. 00 60 DIREITO APLICADO OBRIG

34 FDP016 DIREITO PROCESSUAL CIVIL 1 1 1 04. 04.00 60 DIREITO APLICADO OBRIG

35 FÍP019 PRÁTICA FORENSE 1 1 1 02. 00. 02 60 DIREITO APLICADO OBRIG

36 FTD030 ANÁLISE GRÁFICA 1 1 03. 02. 01 60 02. 02. 95 A 02. 03. 95 DESIGN E EXPf^SSÃO GRÁFICA OBRIG

37 FEF023 PSICOLOGIA SOCIAL 04. 04.00 60 TEORIA E FUNDAMENTOS OBRIG

38 FEF022 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 1 1 04. 04.00 60 TEORIA E FUNDAMENTOS OBRIG

39 IBE221 PRÁTICA DE ENSINO B 02. 00. 02 60 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA OBRIG

40 FDP012 DIREITO PROCESSUAL PENAL 1 1 04. 04.00 60 DIREITO APLICADO OBRIG

41 I I-E037 FRANCÊS INS"mUMENTAL 05. 05.00 75 23.01.95 A 20.02.95 LÍNGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS GPTAT

* SOMEWTE A PARTE TEÓRICA

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇAO

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CURSOS DE FÉRIAS 95/1, DEFERIDOS PELO PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ORDEM
DADOS DAS DISCIPLINAS

PERÍODO DE

REALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO

RESPONSÁVEL

OBS.

SIGLA NOME Ns DE CR. C. HOR.

42 FAC011 CONTABILIDADE GERAL 05. 05.00 75 CONTABILIDADE OBRIG

43 IEC883 PROJETO EST. DE SISTEMAS 05. 03. 02 105 CIÊNC. COMPUTAÇÃO OBRIG

44 IEF006 FÍSICA 8 04. 03. 01 75 FÍSICA OBRIG

45 IECX)18 INTRODUÇÃO A FÍSICO-QUÍMICA 03.01.02 75 QUÍMICA OBRIG

46 IHI043 ESTRUTURAÇÃO MUSICAL I I 04. 04.00 60 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA OBRIG

47 IHI048 TEC. DE REPRESENTAÇÃO GRÁFICA 1 1 02. 00. 02 60 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA OBRIG

48 FTH035 SANEAMENTO 1 04. 04.00 60 HIDRÁULICA E SANEAMENTO OBRIG

49 IBE204 APRENDIZAGEM MOTORA 04.04.00 60 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA OBRIG

50 FTL039 CONTROLE DE QUALIDADE 04. 02. 02 90 ELETRÔNICA E TELECOMUNICAÇÕES OBRIG

51 IEQ042 TECNOLOGIA GERAL 04. 03. 01 75 QUÍMICA OBRIG